
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 
Unità Organizzativa Responsabile  Ufficio TFA - e-mail: spetfa@strutture.univaq.it 
Responsabile  Dott.ssa Sabrina Ciulini –  e-mail spetfa@strutture.univaq.it - tel 0862 432267 

D. R. rep n 1377 del 8.10.2015 

Prot. n.34288 del 8.10.2015 

LA RETTRICE 

VISTO il D.M. n. 249 del 10 settembre 2010, Regolamento concernente la “Disciplina dei   

requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di 1° e 2°grado”, ai sensi 

dell’art. 2, comma 416, della legge n. 244 del 24/12/2007; 

VISTO    il D.M. 30/09/2011 recante "Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione 

per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli 

articoli 5 e 13 del decreto n. 249 del 10 settembre 2010" ed in particolare l’art. 3 in cui 

sono definiti i requisiti di attivazione di tali percorsi formativi; 

VISTO    il D.M. n. 312 del 16/05/2014 concernente l’indizione del II ciclo dei percorsi di tirocinio 

formativo attivo e di specializzazione sul sostegno e il numero di posti disponibili per le 

relative immatricolazioni, come rettificato, agli allegati A e B dal D.M. n. 376 dell’11 

giugno 2014;  

VISTO   il D.M. n. 832 del 10/11/2014 concernente la procedura per la definizione dell’offerta 

formativa regionale dei percorsi di specializzazione per le attività di sostegno”;  

VISTO    il D.M. n. 967 del 24/12/2014 che autorizza le Università italiane ad attivare i percorsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno 

didattico agli alunni con disabilità, disciplinati dal D.M. del 30/09/2011;  

VISTA   la Convezione Quadro sottoscritta fra l’Università dell’Aquila e l’Università Roma Tre, 

approvata dai rispettivi organi accademici, relativa alla collaborazione, tra le due 

Università,  nei settori della didattica e della ricerca con particolare riferimento alla 

formazione iniziale e continua degli insegnanti; 

VISTO   il Decreto Rettorale n. 930 – 2015, prot. n. 22388 del 1/07/2015 “ Bando relativo alle 

modalità di ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità a.a. 

2014/2015”; 

VISTO   il Decreto Rettorale n. 1028-2015, prot. 2451 del 16/07/2015 e D.R. 1078-2015 prot. 

25454 del 23/07/2015 di nomina della Commissione di selezione; 

VISTI   i risultati del test preliminare del giorno 27/07/2015, trasmessi dalla Commissione di 

concorso ed acquisiti agli atti con prot. n. 26011 del 28/07/2015. 

VISTO    il Decreto Rettorale n. 1142-2015, prot. 26702 del 03/08/2015 di ammissione dei canditati 

alla prova scritta.  



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 
Unità Organizzativa Responsabile  Ufficio TFA - e-mail: spetfa@strutture.univaq.it 
Responsabile  Dott.ssa Sabrina Ciulini –  e-mail spetfa@strutture.univaq.it - tel 0862 432267 

 

VISTO   il Decreto Rettorale n. 1264-2015, prot. 30765 del 15/09/2015 di rettifica della graduatoria 

degli ammessi con DR n. 1142 – 2015 a seguito di un mero errore materiale della 

Commissione di concorso nella valutazione dei titoli di servizio sul sostegno dei 

candidati posizionatisi in pari merito ai sensi dell’art. 4 del Bando di concorso. 

VISTO   il comma c dell’art. 9 del bando di concorso emanato con D.R. n. 930 – 2015, prot. n. 

22388 del 1/07/2015 “Modalità di partecipazione al test preliminare di accesso e termini 

di scadenza”, che prevedeva, pena l’esclusione dal concorso, la consegna della 

domanda di ammissione e autocertificazione dei titoli come da allegato A al bando 

improrogabilmente entro la data di scadenza ore 13:00 del giorno 15/07/2015. 

CONSIDERATA l’integrazione della domanda fatta pervenire dalla candidata Nicoletta Renzulli il 

18/09/2015 dopo aver ricevuto il telegramma di comunicazione dell’esclusione dalla 

partecipazione al concorso in data 01/09/2015, per cui si ritiene di non poter accogliere 

l’istanza presentata dalla candidata. 

VISTO   il verbale della Commissione di concorso, con gli esiti della seconda prova selettiva 

(prova scritta) per la Scuola primaria svolta il giorno 21/09/2015; 

ACCERTATA la regolarità formale del procedimento; 

 

DECRETA 

1. Sono ammessi alla prova orale del concorso per l’accesso al percorso di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità a.a. 2014/2015 i candidati per la Scuola primaria di cui all’ allegato n. 1  del 

presente provvedimento. 

2. L’ammissione è da intendersi con riserva. L’Amministrazione può disporre in ogni 

momento, anche successivamente allo svolgimento delle prove, con decreto motivato, 

l’esclusione dalla procedura selettiva per difetto dei requisiti. 

3. La prova orale si terrà presso l’aula 3.B del Dipartimento di Scienze Umane sito in viale 

Nizza n. 14 L’Aquila come da seguente calendario: 

giovedì 29 ottobre 2015  

- ore 8,30 (da Attanasio a Formisani)  

- ore 14,15 (da Iungano a Villani) 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 
Unità Organizzativa Responsabile  Ufficio TFA - e-mail: spetfa@strutture.univaq.it 
Responsabile  Dott.ssa Sabrina Ciulini –  e-mail spetfa@strutture.univaq.it - tel 0862 432267 

La pubblicazione del presente provvedimento nell’Albo di Ateneo e sul sito internet alla pagina 

http://www.univaq.it/section.php?id=1802 ha valore di notifica nei confronti dei candidati ammessi 

a sostenere la prova. 

 

L’Aquila,  7 ottobre 2015   
f.to La Rettrice 

   (Prof.ssa Paola Inverardi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 
Unità Organizzativa Responsabile  Ufficio TFA - e-mail: spetfa@strutture.univaq.it 
Responsabile  Dott.ssa Sabrina Ciulini –  e-mail spetfa@strutture.univaq.it - tel 0862 432267 

All. 1 al D. R. rep n 1377 del 8.10.2015 

Prot. n.34288 del 8.10.2015 

 

 
SCUOLA PRIMARIA 

 
n. Cognome e nome Punteggio 

1.  Modano Patrizia  24 

2.  Di Bartolomeo Sonia  23 

3.  Toppa Cristiana 26 

4.  Uda Emmanuela 24 

5.  Di Loreto Olga 22 

6.  Cea Valentina 21 

7.  D’Alò Annalisa 21 

8.  Cappelli Antonella 21 

9.  Villani Monica 21 

10.  De Amicis Chiara 21 

11.  Di Donato Elena 21 

12.  Calvaresi Fabiola 24 

13.  Cocciaretto Lucia 25 

14.  D’Annibale Lilla 23 

15.  Iungano Francesca 23 

16.  De Falco Maria 21 

17.  Polidori Anna Maria 21 

18.  D’Angelo Viviana 21 

19.  Di Biase Rosalba 24 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 
Unità Organizzativa Responsabile  Ufficio TFA - e-mail: spetfa@strutture.univaq.it 
Responsabile  Dott.ssa Sabrina Ciulini –  e-mail spetfa@strutture.univaq.it - tel 0862 432267 

20.  Di Felice Angela 24 

21.  Fierro Marcella 24 

22.  Rulli Ornella 23 

23.  Formisani Laura 21 

24.  Sperandio Sandra 21 

25.  Carrozza Luisiana 21 

26.  Attanasio Anna Maria 22 

27.  Cinalli Daniela 23 

28.  Calderone Andrea  25 

29.  Piersante Antonella 23 

30.  Salvi Maria Preziosa 23 

31.  Leonetti Cristina 21 

32.  Rulli Martina 22 

33.  Petrino Lucia 21 

34.  Saraceni Monica 21 

35.  Muratore Mariacristina 21 

 


